
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 7 3  d e l  2 3 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4 7  d el  1 6/0 9/20 2 1

O g g e t t o: I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  ri m b or s i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  
p e r  p i c c o l i  i n t erv e n t i  d i  m a n u t e n z i o n e  
s tr a or d i n ari a  a  s o g g e t t i  c h e  g e s t i s c o n o ,  
d e t e n g o n o  o  h a n n o  l a  c u s t o d i a  d i  i m pi a n t i  
s p or t ivi  c o m u n a l i ,  p e r  u n  i m p or t o  c o m p l e s s iv o  
d i  E ur o  2 9 . 0 7 4 , 0 1 .  



Oggetto:  Impegno  di  spesa  per  rimborsi  in  conto  capitale  per  piccoli  interventi  di 
manutenzione straordinaria a soggetti che gestiscono, detengono o hanno la custodia di 
impianti sportivi comunali, per un importo complessivo di Euro 29.074,01. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Vista la L.R. 31.05.2017 n. 8 – Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 
sportive che, in particolare, riconosce:
-  il  valore  sociale  della  pratica  sportiva  in  ogni  sua  forma espressiva  come strumento  per  la 
realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, il miglioramento degli 
stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione sociale, la formazione dell’individuo fin dalla 
giovane  età,  la  promozione  delle  pari  opportunità  e  del  rapporto  armonico  e  rispettoso  con 
l'ambiente nonché per la valorizzazione sociale ed economica dei territori;
-  che  gli  enti  locali  competenti,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni,  improntano  la  propria 
programmazione alle esigenze di adeguata dotazione di impianti sportivi, di aree urbane e di spazi 
naturali da destinare alle attività motorie e sportive, assicurandone la valorizzazione;

Richiamati i seguenti atti: 
- la delibera di Consiglio comunale n. 20, in data 28/01/2010, che ha approvato indirizzi per 

l'affidamento in gestione degli impianti sportivi di proprietà e disponibilità comunale; 
- le delibere di Giunta comunale n. 36 del 25/03/2013, n. 78 del 3/6/2013 e n. 43 del 14/3/2017 

circa l'affidamento in gestione di impianti sportivi di proprietà e disponibilità comunale; 
- le deliberazioni di Giunta n. 73 del 19/04/2017 e n. 89 del 23/05/2017 in merito al riequilibrio 

dei  contributi  previsti  nelle  convenzioni  a sostegno della  gestione degli  impianti  sportivi  di 
proprietà/disponibilità comunale;

Preso atto  che,  con i  seguenti  provvedimenti,  sono stati  formalizzati  rapporti  convenzionali  e 
contrattuali per la conduzione di impianti sportivi:

-delibere di Giunta n. 36, del 25/3/2013 e n. 78 del 3/6/2013 (convenzione n. 49312 del 1/10/2013), 
per la gestione e l'utilizzo del Campo comunale Calcio di S.Croce con la Società  Cabassi Union 
Carpi ASD (con scadenza il 30/6/2023); 

-delibere di Giunta n. 36, del 25/3/2013 e n. 78 del 3/6/2013 (convenzione n. 49308 del 1/10/2013), 
per la gestione e l'utilizzo del  Campo comunale di  Calcio di  Cortile con la Società Sportiva 
Cortilese ASD (con scadenza il 30/6/2023); 

-delibera di Giunta n. 97 del 20/9/2012 (convenzione n. 44185 del 20/11/2012), per la gestione e 
l'utilizzo dell’Impianto comunale di Atletica leggera “D. Pietri” di Carpi in Via Nuova Ponente N° 
30 con la SG La Patria 1879 ASD (con scadenza il 15/7/2022); 

-delibera di Giunta n. 44 del 14/3/2017 e determina n. 1134 del 28/12/2017 (convenzione n. 9635 
del 16/2/2018), per l'uso della Palestra comunale F. Gallesi e Campo da Calcetto N. Ruggiero 
con la società ADP Mondial Quartirolo (con scadenza il 30/6/2023); 

- delibera di Giunta n. 79, del 3/6/2013 (convenzione n. 30211 del 25/6/2014), per la gestione 
dell'Impianto tennistico comunale di  via  C.  Marx con Sportpertutti  SSD arl  (con scadenza il 
31/12/2024);

-  determina  dirigenziale  n.  356  del  29/01/2001  di  autorizzazione  al  Centro  Sociale  Anziani 
"Giuseppe Graziosi", comodatario dell'immobile comunale di via C. Sigonio, 25, a far utilizzare la 



pista da skateboard all'associazione ASD Team Carpi Skateboard e Rollerblade Carpi, mediante 
stipula di apposito contratto, avente la stessa durata (anni 25) del contratto di comodato stipulato 
tra il Comune di Carpi e il Centro Sociale Anziani;

Considerato: 
- che gli impianti sportivi comunali necessitano di continue, puntuali e tempestive manutenzioni 
ordinarie  e  straordinarie  al  fine  mantenere  la  corretta funzionalità  e  assicurarne un uso il  più 
possibile duraturo e continuativo; 
- che i sopra richiamati rapporti convenzionali contemplano la manutenzione straordinaria in capo 
al Comune di Carpi;
-  che  i  soggetti  gestori/custodi/detentori  degli  impianti  sportivi,  in  casi  di  limitati  interventi  di 
manutenzione straordinaria,  si  rendono disponibili  ad effettuare direttamente lavori  e/o acquisti 
necessari,  al  fine  di  assicurare  tempestiva  risposta  alle  problematiche  emerse,  garantendo 
funzionalità, nonché prevenendo rischi per la sicurezza degli impianti e degli utilizzatori; 

Riconosciuta quindi  indubbiamente  l'importanza di  mantenere  detta  proficua collaborazione e 
sinergia che permette di raggiungere obiettivi di:
-valorizzazione del ruolo dell'associazionismo locale;
-condivisione e responsabilizzazione nella  cura e manutenzione delle  strutture e degli  impianti 
sportivi di che trattasi;
-tempestività degli interventi; 
-monitoraggio delle specifiche esigenze di cura del patrimonio sportivo comunale;

Viste: 

-la comunicazione, agli atti del Prot. Gen.le N° 44407 del 15/07/2021, della Cabassi Union Carpi 
ASD dove si  richiede un rimborso delle  spese per la sostituzione delle  due panchine sportive 
situate ai bordi  Campo comunale Calcio di  S.Croce di  Carpi,  per un importo complessivo di  € 
4.545,00 più Iva 22%; 

-la  comunicazione,  agli  atti  del  Prot.  Gen.le  N°  42025  del  06/07/2021,  della  Società  Sportiva 
Cortilese ASD dove si richiede un rimborso delle spese per la sostituzione di boiler ed annesso 
miscelatore termostatico al sevizio degli spogliatoi del Campo comunale Calcio di Cortile di Carpi, 
per un importo complessivo di € 3.500,00 più Iva 22%; 

-la comunicazione, agli atti del Prot. Gen.le N° 49066 del 06/08/2021, della SG La Patria 1879 
ASD dove si richiede un rimborso delle spese per un intervento di ripristino della gabbia dei lanci 
dell’impianto comunale di atletica leggera “Dorando Pietri”, danneggiata dal forte vento che ne ha 
piegato pericolosamente i sostegni dell’attrezzatura, per un importo complessivo di € 2.410,00 più 
Iva 22%; 

-la comunicazione, agli atti del Prot. Gen.le N° 48226 del 02/08/2021, della ADP Mondial Quartirolo 
dove si  richiede un rimborso delle  spese per  la  sostituzione delle  vecchie  ed ormai  inefficaci 
lampade della  Palestra F.Gallesi,  a favore di  lampade a led maggiormente prestazionali  ed in 
grado di assicurare in modo omogeneo almeno 700 lux medi sull’orizzontale dell’area di gioco, per 
un importo complessivo di € 7.360,00 più Iva 22%; 

-la comunicazione, agli atti del Prot. Gen.le N° 43880 del 13/07/2021, di Sportpertutti SSD  dove si 
richiede un rimborso delle spese per la sostituzione dell’accumulatore di acqua calda sanitaria 
logoro e malfunzionante dell'Impianto tennistico comunale di Carpi, per un importo complessivo di 
€ 1.110,00 più Iva 22%;

-la  comunicazione,  agli  atti  del  Prot.  Gen.le  N°  44064  del  13/07/2021,  dell’  ASD Team Carpi 
Skateboard e Rollerblade Carpi dove si  richiede un rimborso delle  spese per un intervento di 
manutenzione delle attrezzature sportive, potenziamento dell’impianto elettrico e sistemazione del 
terreno della pista da skateboard, per un importo complessivo di € 4.906,16 più Iva 22%;



Preso atto della Delibera di Giunta n. 153, in data 16/08/2021, che ha riconosciuto, per piccoli 
interventi di manutenzione straordinaria di che trattasi, che i relativi lavori e/o acquisti necessari, 
possono  essere  proposti  ed  eseguiti  direttamente  e  tempestivamente  dai  soggetti 
gestori/custodi/detentori degli stessi impianti sportivi; 

Condivisa l'importanza di  mantenere  detta proficua collaborazione e sinergia che permette di 
raggiungere obiettivi di:
-valorizzazione del ruolo dell'associazionismo locale;
-condivisione e responsabilizzazione nella  cura e manutenzione delle  strutture e degli  impianti 
sportivi di che trattasi;
-tempestività degli interventi; 
-monitoraggio delle specifiche esigenze di cura del patrimonio sportivo comunale;

Preso inoltre atto che detta Delibera di Giunta n. 153/2021, ha in particolare previsto l'erogazione 
di rimborsi in conto capitale per i citati piccoli interventi di manutenzione straordinaria a soggetti 
che  gestiscono,  detengono  o  hanno  la  custodia  di  impianti  sportivi  comunali,  per  l'importo 
complessivo di € 29.074,01 (Iva compresa), come segue:

Società Sportiva Intervento Importo del rimborso spese 
riconosciuto

Euro 
(Iva compresa)

Cabassi Union Carpi 
ASD

Sostituzione panchine presso 
campo  di  calcio  di  santa 
Croce

5.554,90

Società sportiva 
Cortilese ASD

Sostituzione  boiler  presso 
campo di calcio di Cortile

4.270,00

SG La Patria 1879 ASD Ripristino  gabbia  dei  lanci 
presso  impianto  di  atletica 
leggera “D. Pietri”

2.940,20

ADP Mondial Quartirolo Sostituzione  lampade  presso 
palestra “F. Gallesi”

8.979,20

Sportpertutti Sostituzione  accumulatore 
acqua  presso  impianto 
tennistico

1.354,20

ASD Team Carpi 
Skateboard e Rollerblade 
Carpi

Manutenzione  delle 
attrezzature  sportive, 
potenziamento  dell’impianto 
elettrico  e  sistemazione  del 
terreno  presso  pista  di 
skateboard

5.985,51

Totale 29.074,01

Riconosciuta l’importanza e la congruità degli interventi manutentivi suddetti; 

Ravvisata  pertanto la necessita'  di adottare l'impegno di spesa per detti  rimborsi,  con importo 
complessivo di  € 29.074,01, che trova copertura finanziaria alla Voce di bilancio 6870.00.05 (ID 
121) Trasferimenti di capitale - Sport e tempo libero. Contributi a società sportive per manutenzioni 
straordinarie; 

Tenuto conto che la più volte citata Delibera n. 153/2021 prevede espressamente che:
- l’entità dei rimborsi non potrà superare quanto documentato ed effettivamente sostenuto; 
- la somma che il Comune di Carpi liquiderà per gli interventi di cui sopra dovrà essere supportata 



da adeguata documentazione comprovante le spese effettivamente sostenute;
- le società/associazioni sportive destinatarie del contributo dovranno emettere fattura al Comune a 
fronte della somma ricevuta con separata evidenziazione della relativa IVA; 
- viene dato mandato al sottoscritto Dirigente di adottare impegno e successivi atti per la spesa 
approvata;
- provvedere per i rimborsi di spese superiori ad Euro 5.000,00 (imponibile), alla consegna da 
parte del soggetto gestore/custode dell'impianto sportivo la dimostrazione di aver recepito almeno 
tre idonei preventivi;

Ritenuto  opportuno  subordinare  inoltre  l'erogazione  dei  rimborsi  alla  consegna  delle  relative 
certificazioni di regolarità degli impianti realizzati/installati, in tutti i casi ove queste siano previste 
dalle normative tecniche di settore;

Richiamati inoltre i seguenti atti di programmazione economico-finanziaria:
- la delibera del Consiglio comunale n. 111 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”;

- la delibera del Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, e ss.mm.ii.”;

- la delibera di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile 
ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte 
finanziaria”, e ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre:

- il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e 
soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, e successive modifiche 
e integrazioni;

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 
n. 267, e s.m.i, ed in particolare l'art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l'art. 183 
“impegno di spesa”;

- il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per le 
norme ancora applicabili;

- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di  normativa antimafia"  così  come modificata dal  D.L.  n.  187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

di disporre, in attuazione alla delibera di Giunta n. 153 del 16/082021 richiamata in premessa, i 
rimborsi  in  conto  capitale  per  piccoli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  a  soggetti  che 
gestiscono,  detengono  o  hanno  la  custodia  di  impianti  sportivi  comunali,  per  un  importo 
complessivo di € 29.074,01 (Iva  compresa), come di seguito dettagliato: 

Società Sportiva Intervento Importo del rimborso spese 
riconosciuto



Euro 
(Iva compresa)

Cabassi Union Carpi 
ASD

Sostituzione panchine presso 
campo  di  calcio  di  santa 
Croce

5.554,90

Società sportiva 
Cortilese ASD

Sostituzione  boiler  presso 
campo di calcio di Cortile

4.270,00

SG La Patria 1879 ASD Ripristino  gabbia  dei  lanci 
presso  impianto  di  atletica 
leggera “D. Pietri”

2.940,20

ADP Mondial Quartirolo Sostituzione  lampade  presso 
palestra “F. Gallesi”

8.979,20

Sportpertutti SSD Sostituzione  accumulatore 
acqua  presso  impianto 
tennistico

1.354,20

ASD Team Carpi 
Skateboard e Rollerblade 
Carpi

Manutenzione  delle 
attrezzature  sportive, 
potenziamento  dell’impianto 
elettrico  e  sistemazione  del 
terreno  presso  pista  di 
skateboard

5.985,51

Totale 29.074,01
 
di disporre che gli interventi di rimborso di che trattasi siano effettuati per gli interventi e con le 
coperture di spesa evidenziate con le comunicazioni assunte agli atti del prot. com.le:
- prot. gen.le n. 44407 del 15/07/2021 della Cabassi Union Carpi ASD;
- prot .gen.le n. 42025 del 06/07/2021 della società Sportiva Cortilese ASD;
- prot. gen.le n. 49066 del 06/08/2021 della SG La Patria 1879 ASD;
- prot. gen.le n. 48226 del 02/08/2021 della ADP Mondial Quartirolo;
- prot. gen.le n. 43880 del 13/07/2021 di Sportpertutti SSD;
- prot. gen.le n. 44064 del 13/07/2021 dell’ASD Team Carpi Skateboard e Rolleblade Carpi
richiamate in premessa;

di impegnare  la  predetta spesa complessiva di  € 29.074,01 negli  stanziamenti  del bilancio di 
competenza  alla  Voce  6870.00.05  (ID 121)  “Trasferimenti  di  capitale  –  Sport  e  tempo libero. 
Contributi a società sportive per manutenzioni straordinarie; 

di  disporre  che  la  liquidazione dei  rimborsi  di  cui  sopra  dopo la  presentazione da parte  del 
beneficiario di rendiconto delle attività svolte e delle spese sostenute, con le seguenti condizioni:

-l’entità  dei  rimborsi  non  potrà  superare  l’entità  di  quanto  documentato  ed  effettivamente 
sostenuto; 
-le richieste di rimborso dovranno essere supportate da adeguata documentazione comprovante le 
spese effettivamente sostenute;
-le società/associazioni sportive destinatarie del contributo dovranno:

- emettere fattura al Comune a fronte della somma ricevuta con separata evidenziazione della 
relativa IVA; 
-  provvedere  alla  consegna  delle  relative  certificazioni  di  regolarità  degli  impianti 
realizzati/installati, in tutti i casi ove queste siano previste dalle normative tecniche di settore;
- provvedere per i rimborsi di spese superiori ad Euro 5.000,00 (imponibile), alla consegna da 
parte  del  soggetto  gestore/custode  dell'impianto  sportivo  la  dimostrazione  di  aver  recepito 
almeno tre idonei preventivi;

di riservarsi comunque di adottare ogni ulteriore atto necessario a dare attuazione alle previsioni 
di cui alla più volte richiamata deliberazione di Giunta n. n. 153/2021; 



di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/13, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente;

di nominare, quale Responsabile del Procedimento il dott. Marco Rovatti, Posizione Organizzativa 
Resp. del Servizio Amministrazione Sport e Benessere del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture 
Patrimonio.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per rimborsi in conto capitale per piccoli interventi di manutenzione straordinaria a soggetti che gestiscono, 
detengono o hanno la custodia di impianti sportivi comunali, per un importo complessivo di Euro 29.074,01. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 29074.01 06870.00.05

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1428

Descrizione TRASFERIMENTI DI CAPITALE SPORT E TEMPO LIBERO: Contributi a 
società sportive per manutenzioni straordinarie

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Altri servizi sportivi investimenti Natura di spesa

Note Erogazione di rimborsi in conto capitale per piccoli interventi di manutenzione straordinaria a 
soggetti che gestiscono, detengono o hanno la custodia di impianti sportivi comunali.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  673  DEL 23/09/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 23/09/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  ri m b or s i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  p er  p i c c o l i  i n t erv e n t i  d i  
m a n u t e n z i o n e  s tr a or d i n aria  a  s o g g e t t i  c h e  g e s t i s c o n o ,  d e t e n g o n o  o  h a n n o  
la  c u s t o d i a  d i  i m p i a n t i  s p or t ivi  c o m u n a l i ,  p er  u n  i m p ort o  c o m p l e s s iv o  d i  
E ur o  2 9 . 0 7 4 , 0 1 .   ” ,  n°  2 4 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 6/09/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


